ARIST. « Episcopus trans mare non peregrinabitur, nisi a regionis primative dimissoriam acceperit expositionem. »

Nec episcopus nec clericus peregrè proficisci debet, sine sententia et litteris provincie primatis: quemadmodum et Sardicensi synodo et Laodicensium visum est.

#### CANON XXVII.

« Item placuit, ut præter canonicas Scripturas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicæ Scripturæ, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesus Nave, Judices, Ruth, Regnorum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Job, Psalterium, Solomonis libri quinque, Prophetarum libri duodecim, Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel, Tobias, Judith, Esther, Esdræ libri duo; Novi Testamenti Evangelia quatuor, Actorum apostolorum liber unus, Epistolæ Pauli quatuordecim, Petri apostoli duo, apostoli Joannis tres, Jacobi apostoli una, Judæ apostoli una, Apocalypsis Joannis liber unus. Hoc autem fratres nostri in sacris comministro Bonifacio, et aliis eorumdem regionum episcopis, ad propositi canonis confirmationem, significetur, quoniam a Patribus hæc in ecclesia legenda accepimus. »

BALS. Quosnam libros legi in ecclesia oporteat, quære sanctorum apostolorum canones 40 et 85, Laod. syn. can. 60, sancti Gregorii Theologi ea quæ metro scripsit, et sancti Athanasii canonici et sancti Amphiloohii.

ZONAR. Quos libros legere in ecclesiis oporteat, et postremus apostolorum canon et Laodicensis synodi undesagesimus statuit: et magnus Athanasius, qui libri legendi sint, omnes enumerat, et magnus Gregorius Theologus, et sanctus Amphiloohius.

ARIST. « Nihil præter Scripturas canonicas in ecclesia legatur. »

Præter libros in canonem receptos Veteris et Novi Testamenti, alii falso scripti impiorum libri, in ecclesia, ut sancti non legentur. Sed clericus, qui hoc fecerit, deponetur; ut et sexagesimus sanctorum apostolorum canon statuit, et multi alii.

#### CANON XXVIII.

« Aurelius episcopus dixit: Illis adjicio, fratres imprimis venerabiles, dum de continentia quorundam clericorum, præterquam lectorum

quosdam clericorum, præterquam lectorum quos libros legere oportet. Similiter visum est iis, hunc canonem communicari etiam cum Bonifacio papa et episcopis istarum partium, scilicet Italia. Sed codex Amerbachianus hæc verba non agnoscit, etiamsi Zonara reapse esse videatur.

erga suas uxores refertur, id quod in diversis A  
 canonibus confirmatum est: ut hypodiaconi,  
 qui sacra mysteria contrectant, et diaconi, et  
 presbyteri, quin etiam et episcopi in propriis  
 terminis a conjugibus abstineant, ut sint tan-  
 quam non habentes; quod nisi fecerint, ab ec-  
 clesiastico officio moveantur. Reliqui autem cle-  
 rici ad hoc non cogantur, nisi in protracta  
 ætate. Ab universa synodo dictum est: Quæ  
 vestra sanctitas juste composuit, cum sancta  
 sicut et Deo grata, confirmamus. »

BALS. Quæ in quartum canonem præsentis syno-  
 di scripta sunt, qui statuit ut a propriis uxori-  
 bus omnino abstineant presbyteri, diaconi et subdiaconi  
 tempore suæ vicis, scilicet quando tractant sacra,  
 550 sufficiunt ad præsentis canonis interpreta-  
 tionem. Lectoribus autem Patres concesserunt, ut a  
 suis uxori-  
 bus non contineant omnino tempore suæ  
 vicis: nisi utique, inquit, protracti sint ætate;  
 καίρα enim pro ηλικία, hoc est, ætate, accipitur.  
 Nota ergo quod etiam hypodiaconi sacra tractant.  
 Nec dicas præsentem canonem repugnare canonem  
 21 synodi Laodicenæ qui dicit, subdiaconos non  
 habere locum in ministrandi officio, nec debere sa-  
 cra tangere: sed dic quod aliud est contrectare et  
 aliud tangere. Contrectare enim, aut a loco in lo-  
 cum mutare, est ministerii; et nec subdiaconus  
 hoc facere impediatur: tangere autem, solis sacer-  
 dotibus concessum est, et iis qui sacrificio subservi-  
 unt, seu diaconis. Debent autem ex præsentis cano-  
 ne, non solum qui sacra tangunt, sed et qui ea  
 contrectant, suæ vicis tempore continere. Ut clerici  
 autem, qui sunt extra tribunal, a propriis uxori-  
 bus abstineant in protracta ætate, honestum qui-  
 dem est. Ut ii autem puniantur a natura compulsi,  
 non est, ut existimo, sanctorum Patrum iudicii. Et  
 propterea, ut est consentaneum, ne canon quidem  
 nos puniendos esse statuit. Lege præsentis synodi  
 canonem 3, et sextæ 12 et 13.

οὐκ ἔστι τῆς τῶν ἁγίων Πατέρων, ὡς οἴομαι, διακρίσεως. Καὶ διὰ τοῦτο, ὡς εἴοικεν οὐδὲ ὁ κινῶν διορί-  
 ζεται τιμωρεῖσθαι τοὺτους. Ἀνάγνωθι τῆς παρουσίας  
 ZONAR. Hic quoque canon eos, qui sancta con-  
 tractant, continentia legibus teneri, proindeque  
 hypodiaconos, diaconos et sacerdotes, qui nimirum  
 divina mysteria tractant, a conjugibus absti-  
 nere jubet; et profert in eam sententiam Apostoli  
 verba, ut, qui uxores habent, dicens, sicut tan-  
 quam non habentes<sup>10</sup>; quo nimirum tempore  
 sancta illorum manibus administrantur. Quod si,  
 inquit, non ita fecerint, ecclesiastico ordine move-  
 buntur: nam officii nomine hoc loco ordinem et  
 honorem intelligit. Alii vero clerici, nisi protracta  
 a modum ætate sint (καίρα enim ætatem significat),  
 hoc est, nisi iam multum senectute processerint,  
 ad id ne cogantur. Extremæ enim senectutis homi-

<sup>10</sup> 1 Cor. vii, 29.

τινων τῶν κληρικῶν, ἐξαιρίτως ἀναγνωσῶν,  
 τὸ ἐν διαφόροις συνόδοις βεβαιωθὲν ὥστε τῶς  
 ὑποδιακόνους τοὺς τὰ ἱερὰ μυστήρια ψηλα-  
 φῶντας, καὶ τοὺς διακόνους καὶ πρεσβυτέρους,  
 ἀλλὰ καὶ ἐπισκόπους κατὰ τοὺς ἰδίους ὁρους καὶ  
 ἐκ τῶν συμβίων ἐγκρατεῦσθαι, ἵνα ὡς μὴ  
 ἔχοντες ὦσιν ἕπερ εἰ μὴ ποιήσωσιν, τοῦ ἐκκλη-  
 σιαστικοῦ ἀποκινήθῳσι καθήκοντος. Τοὺς δὲ  
 λοιποὺς κληρικοὺς πρὸς τοῦτο μὴ ἀναγκάζεσθαι,  
 εἰ μὴ ἐν προβεθεκικῇ κήρῃ. Ἀπὸ πάσης  
 ἐλέγθη τῆς συνόδου, ἅπειρ ἢ ὁμιτέρῃ ἀγισσύνῃ  
 δικαίως ἐβρόθύμειν, ἱεροπρατῆ ὄντα καὶ θεά-  
 ριστα, βεβαιούμεν.